bu düşünceyle de Manastır İdadisi’nin yatılı hale getirilmesi 1887 yılında gerçekleşmiştir.
20

İdadinin yatılıya dönüştürülmesinden kısa bir süre sonra yaşanan sorunlardan bir

diğeri de, okulun giderleri için harcama kaleminin, yani “Mesârif-i Müteferrikası”nın

yetersiz durumda bulunması idi. Maarif Nezareti’nin 7 Haziran 1306 (19 Haziran 1890)

tarihli yazısıyla, idadinin daha önce aylık 100 Kuruş olan “Mesârif-i Müteferrikası”, bu

tarihten itibaren “leyliye tahvil olduğu cihetle” 400 Kuruşa çıkarılmıştır.
21

Diğer taraftan, okulun kısmen yatılıya tahvili üzerine gerekli olan “levâzım”ın tesisi

için ciddi bir meblağa ihtiyaç duyulduğu anlaşılmaktadır. 27 Ağustos 1308 (8 Eylül 1892)

tarihli tahrirata göre bu meblağ 51.902 Kuruş 9 Paradır. Dikkate değerdir ki, bu miktarın

37.609 Kuruş 9 Paralık kısmı, izinsiz kullanılmış ve Vilayetle Maarif Nezareti arasında

yazışmalara konu olmuştur. İdadide ihtiyaç duyulan levazımın temini için gerekli olan

meblağ ve bunun gerekçesi Maarif Nazırı Zühdü Efendi’nin Sadarete gönderdiği 27 Ağustos

1308 (8 Eylül 1892) tarihli yazısında şu şekilde ifade edilmiştir:

“Manastır Mekteb-i İdadisi’nin kısmen leyliye tahvili hakkında irâde-i seniyye-i cenâb-ı

padişâhî irsâl ile mahalline ma‘lûmât verilmesi üzerine levâzım-ı te’sisiyesi içün 51.902

Kuruş 9 Para sarf olunmuş ise de bundan ancak 14.293 Kuruşun sarfı me’zûniyet tahtında

Artin ve Kostaki Efendilerle beraber okuldaki öğretmenlerden üçü gayrimüslimdir.

1. 3. Manastır İdadisi’nde Ziraat Şubesi’nin Açılması

Manastır İdadisi’nde Ziraat Şubesi’nin açılması yönündeki çalışmaların 1902 yılı yaz

başlarında önemli bir noktaya gelmiş olduğu anlaşılmaktadır. Vilayet Maarif Müdürü’nün 12

Haziran 1318 (25 Haziran 1902) tarihli yazısında, Ziraat Şubesi’nin açılması için gerekli

olan öğrenci sayısının yetersizliğinden bahsedilmiştir. Söz konusu yazıda, Ziraat Şubesi’nin

1. sınıfının teşkili, idadinin 3. sınıf meccani öğrencilerinden karşılanması gerekirken; burada

sadece iki öğrenci bulunduğundan, gerekli olan öğrencinin ancak okulun 5.

tarihlerde de olsa vilayet dâhilindeki kazalarda üç idadi daha açılmıştır. Bunlar 1309

(1891/1892)’da Görice’de, 1316 (1898/1899)’da Serfiçe’de ve 1321 (1903/1904)’de

İlbasan’da açılan idadilerdir.

3. 1. Görice İdadisi

Kazalarda idadilerin açılması yönündeki ilk girişimlere Görice’de başlanmıştır. Bu

girişimlerin 2 Haziran 1303 (14 Haziran 1887) yılında başlamış olduğu, fakat gerekli olan

200 liranın temin edilememesi nedeniyle akim kaldığı bilinmektedir. Merkezî yönetimin

ihtiyaç duyulan parayı karşılayamaması üzerine ahalinin yardımlarına bel bağlanmıştır.

Fakat ahali tarafından gerekli olan paranın ancak yarısı karşılanabilmiştir.

başladığında kendine ait bir binası mevcut değildi. Başlangıçta Görice idadisi, eğitimine

erkek ve kız Hamidiye İbtidaisi’nin birleştirilmesiyle oluşturulan binada başlamıştır. Ancak

burasının küçük ve elverişsiz bir yerde olması nedeniyle yeni bir idadi binasına ihtiyaç

duyulmuştur.
53

Ancak, 5 Mart 1309 (17 Mart 1893) tarihli irade ile yeni bir idadi binası

inşasının mümkün olmadığı belirtilmiş ise de, idadi binası olarak şehirdeki rüşdiye binasının

kullanılması istenmiştir.
54

Rüşdiye binasının idadiye tahvili için yapılması gereken bakım ve

tamirat için de 24.600 Kuruş gerekliydi.

ve Usûl-i Defterî derslerine girmiştir.
66

Okul ilk yılında 5 öğretmene 86 öğrenciye sahiptir.
67

İki yıl sonra bu sayı öğretmen kadrosunda aynı kalırken, öğrencilerde 113’e çıkmıştır. Bu

113 öğrencinin 2’si ise gayrimüslimdir.

3. 3. İlbasan İdadisi

İlbasan İdadisi, Sadaretin 13 Mayıs 1319 (26 Mayıs 1903) tarihli Buyruldu’suyla

Draç ve Prizren ile birlikte “hemen” açılması istenen idadilerden biridir.
68

Bu bakımdan,

İlbasan İdadisi, Görice ve Serfiçe idadilerinden sonra vilayet dâhilindeki kazalarda açılan

üçüncü idadidir. Açılış tarihi itibariyle Merkezdeki Manastır Askeri İdadisi’nden 58 yıl,

Ek 3: Manastır İdadisi öğrencilerinden Azmi, Lütfi ve Mustafa efendilerin izinsiz olarak

memleketlerine “firar etmeleri” nedeniyle verilecek cezaya ilişkin Manastır Vilayeti Maarif

Dairesi’nden Maarif Nezareti’ne gönderilen 6 Şubat 1316 (19 Şubat 1901) tarihli yazı. BOA., MF.

MKT., 441/3, 16 Za. 1316.

I.Uluslararası Sosyal Bilimler Araştırmaları Kongresi (04-05 Mayıs 2015) Saraybosna

95

Ek 4: Görice’de yapılacak olan idadi için hazırlanan proje. BOA., MF. MKT., 271/68, 10 M.